

Ezkerraldea- Meatzaldeko Eskualdeko Plan Estrategikoa 2030

2021eko ekitaldiko memoria Laburpen exekutiboa





Identif.	EZKERRALDEA-MEATZALDEA PROIEKTU ERAGILEAK	EUSKO JAURLARITZAREN JARDUKETAK
EM1	Ezkerraldea/Meatzaldea Parke Teknologikoa	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Ortuellako lur osagarriak ➤ Eraikin berria Abanton
EM2	Osasun Poloa: Med-Tech produktuak eta zerbitzuak	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Kudeaketako idazkaritza tekniko/Bideragarritasuna/Ustiapen-plana/Lantaldea ➤ Kokalekuaren + proiektuaren azterketa ➤ Baliabideen eta ekipamenduaren azterketa ➤ Kokapenaren inbertsioa ➤ Ekipamenduaren inbertsioa (kokapena + deszentralizatu)
EM3	Kutsatutako lurzorua berreskuratzea	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Burtzeñako Parkean lurra erostea ➤ Burtzeña: lan osagarriak. Eraispenak, deskontaminazioa ➤ Santurtziko Etxeuli zabortegiko lurra erostea ➤ Zabortegia zigilatzea eta ibaiko jarduketa ➤ Trapagarango Ugarte zuzenguneko eraikina ➤ Erandioko Plaiabarri eta Sakonin lurra erostea ➤ Bestelako eskuraketak
EM4	Auzo kalteberen jarduketa integrala	<ul style="list-style-type: none"> ➤ ABANTO-ZIERBENA Las Peñucas auzoa (200 etxebizitza) ➤ PORTUGALETE Esku-hartzea GRUMETE DIEGO kalean (23 etxebizitza) ➤ SANTURTZI Esku-hartze AURORA VILDÓSOLAn (104 etxebizitza) ➤ TRAPAGARAN Esku-hartzea SAN ANDRES AUZOAn (dentsitate txikiko 135 langile-etxebizitzaren eremua) ➤ TRAPAGARAN Esku-hartzea SAN ANDRES AUZOAn (60 bloke-etxebizitzaren eremua)
EM5 *	C2 lineako (Bilbo-Muskiz) jarduketa*	<ul style="list-style-type: none"> ➤ Urbinagako aldageltokiko jarduketa
EM6	Industria-ondarearen eta itsasadarraren balorizazioa	Kultura <ul style="list-style-type: none"> ➤ Sestaoko labe garaiko jarduketa ➤ Orconera industria-ondarearen zentroko jarduketa
		Turismoa <ul style="list-style-type: none"> ➤ Ezkerraldeko langileen ibilbidea ➤ RENFEko geltoki historikoak + tren historikoa egokitzea ➤ Gasolinoen kontserbazioa ➤ Rialia Museoa birbideratzea ➤ Bisitariei harrera egiteko lekua ikastun-eskolan + langileen etxebizitzan ➤ Burdin Mendien Bide Berdea ➤ Itsalur Bide Berdea eta Kantabriako konexioa egokitzea ➤ Seinaleztapena+ promozioaren posizionamendu-plana + prestakuntza tekniko + gobernantza-eredua ➤ Agurtza hegaluze-ontzia birgaitzea ➤ AHV lokomotorra berreskuratzea



ENKARTERRI	JARDUKETAK
EM1 Ezkerraldea/Meatzaldea Parke Teknologikoa	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Energy Intelligence Center (EIC) ❖ Parkerako sarbideak ❖ Urbanizazioa ❖ Egoitza-eraikina
EM2 Osasun Poloa: Med-Tech produktuak eta zerbitzuak	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Proiektuaz arduratzen den sailburuordetzaren aurrerapenei lotutakoak
EM4 Auzo kalteberen jarduketa integrala	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Etxetic proiektua
EM5 Garraio jasangarriaren eredua. C2 lineako (Bilbo-Muskiz) jarduketa	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Bizkai Bizi
EM6 Industria-ondarearen eta itsasadarraren balorizazioa	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Erandioko bulebarra ❖ Zubia (Barakaldo-Erandio) ❖ Bidegorria (Bilbo-Barakaldo) ❖ Pobaleko burdinola



- Parkea urbanizatzen amaitu da intentsitate teknologiko handiko enpresentzat, batez ere energia-sektorekoentzat; 500.000 m²-ko azalera du.
- EMPTrako sarbideak amaituta eta irekita daude.
- EMPTko Energy Intelligence Centerren (EIC) eta egoitza-erakinaren gauzatze-maila oso aurreratuta dago, eta 2022an amaitzea aurreikusten da.
- 2022. urtean zehar EICren ekipamendu teknologikoa lizitatzeari aurreikusten da, 2023an EMPTko eraikin berriari martxan jarri ahal izateko. Eraikinean hidrogeno-teknologietan espezializatutako ekipamendua eta enpresa esanguratsuak egongo dira, hala nola: Petronor, Tubacex, Ampo, Vicinay...
- Egoitza-erakinean eta EICn okupazio-eskari handia dagoenez, funtsak gorde dira parkean beste eraikin bat goratzeko, 2023an eskuragarri egongo den eskaintza nahikoa dela bermatze aldera.
- 2021ean, Ortuellan orube bat erosteko urratsak eman dira (150.000 m²), parkearen barruan ezarritako eraikin-tipologiaren eta eraikigarritasun-ratioen proiektu osagarriak kokatzeko.



INDUSTRIA SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM1.1	Ortuellan lursailak erostea.	Azterketa-fasea	Lursailak erostea Azterketa teknikoa eta hirigintzako izapideak	EM Parke Teknologikoa handitzeko lurzoruak erreserbatzea
EM1.2	Eraikin berria Abanton	Proiektuaren + obra-zuzendaritzaren lehiaketa Proiektua egitea, eraikuntza-lehiaketa	Eraikuntza	<ul style="list-style-type: none"> - Jarduketa hau gauzatu da, egoitza-eraikinak enpresen espazio-eskaera guztiak bete ezin dituela aurreikusita. - 10.900.000 euroko kostua aurreikusten da, eta horietatik 4.500.000 Berpiztuko aparteko funtsekin finantzatuko dira. Beheko solairuko eraikina (bulegoak) +3 - 2023an martxan jartzea aurreikusten da.

EMPTaren finantzaketa-taula, Eusko Jaurlaritzaren eta Foru Aldundiaren ekarpenak aurreikusita. 2021. urtearen amaieran, hitzarmenak 63.274.797 euroko inbertsio orokorra aurreikusten zuen, proiektuko obren aurrerapenen arabera alda zitekeena.



PARKEAREN FINANTZAKETA	KAPITAL-ZABALKUNTZA % 69,27 EJ/% 30,73 BFA						
	2018	2019	2.020	2021	2022	2023	GUZTIRA
EJ	5.000.000	6.927.000	6.082.200	0	0	0	18.009.200
BFA	2.218.100	3.073.000	2.699.700	0	0	0	7.990.800
	7.218.100	10.000.000	8.781.900	0	0	0	26.000.000
KAPITAL-ZABALKUNTZARIK GABEKO PARKEA	3.265.525	0	0	1.281.000	1.984.525	0	6.531.050
FINANTZAKETA METATUA	7.218.100	17.218.100	26.000.000	27.281.000	29.265.525	29.265.525	32.531.050

ERAIKIN EKIPATUAREN FINANTZAKETA	ZUZENEKO EKARPENA: JAURLARITZA % 50 ALDUNDIA % 50						
	2018	2019	2020	2021	2022	2023	GUZTIRA
EJ	0	0	350.000	5.242.000	7.234.000	3.098.210	15.924.210
BFA	0	0	0	7.752.852	7.234.000	3.098.210	18.085.062
GUZTIRA	0	0	350.000	12.994.852	14.468.000	6.196.420	34.009.272

EJren finantzaketa	10.483.625	10.000.000	9.131.900	12.994.852	14.468.000	6.196.420	63.274.797
PARKEn zuzeneko finantzaketa				1.281.000	1.984.525		3.265.525
GUZTIRA	10.483.625	10.000.000	9.131.900	14.275.852	16.452.525	6.196.420	66.540.322

EGITEKE
EGINA

- EMPTan orain arte egin diren jarduketan artean, sarbideak eta urbanizazio osoa egitea eta egoitza eta EIC eraikinak eraikitzea daude; ekipamendu teknologikoa lizitateke dago momentuz.
- Parke Teknologikoak sozietatea ari da jarduketak garatzen, eta bertako bazkide dira Eusko Jaurlaritza eta Bizkaiko Foru Aldundia.



JARDUKETEN INBERTSIOA				JARDUKETETAN EGINDAKO	
EMPTan	2021/12/31		INBERTSIOA, HITZARMENAREN ARABERA		
	EGINA	EGITEKE	GUZTIRA	GUZTIRA	
SARBIDEAK	12.822.300 €	0 €	12.822.300 €	12.450.626 €	
URBANIZAZIOA	11.732.558 €	0 €	11.732.558 €	11.123.555 €	
EGOITZA-ERAIKINA + EIC	5.228.105 €	14.725.808 €	19.953.913 €	19.977.615 €	
EKIPAMENDUA	0 €	19.723.000 €	19.723.000 €	19.723.000 €	
GUZTIRA	29.782.962 €	34.448.808 €	* 64.231.771 €	* 63.274.796 €	

* Hitzarmenaren (63.274.797) eta gaur egun aurreikusitako inbertsioaren guztizko kopuruaren (64.231.771) arteko aldea parkeko sarbideetan eta urbanizazioan aurreikusitakoa baino obra gehiago egitearen ondorio da.



EKONOMIA SUSTAPENENKO ZUZENDARITZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM1.3	EIC	Eraikina eraikitzen hastea. Oso aurreratua	- Ekipamendu teknologikoa (makinen eta laborategien lizitazioa) - Gobernantza-eredua definitzea	Parkea 2023an irekitzeko aurreikuspena
AZPIEGITUREN ZUZENDARITZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM1.4	Parkerako sarbideak eta urbanizazioa.	Sarbide-obrak amaituta daude	-	Sarbideak irekita daude
AZPIEGITUREN ZUZENDARITZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM1.5	Egoitza-eraikina	Eraikinaren eraikuntza oso aurreratua dago	Eraikina eraikitzen amaitzea eta ekipamendua hornitzea	Errepidetik urrunen dagoen eraikina da.
AZPIEGITUREN ZUZENDARITZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM1.6	Ekipamendua	Lizitaziorako pleguak prestatzea	Ekipamendua lizitatzea. Atzeratuta dago, hasieran aurreikusitako prezioetan goranzko aldaketak egon direlako.	2023an ekipamendu aurreratua izatea aurreikusten da.

Proiektu eragileak helburu hauek ditu:

- Gailu medikoetarako balidazio- eta ziurtapen-sistemen garapenean espezializatutako enpresentzako zerbitzu-zentro bat garatzeko bideragarritasuna aztertzea, Osakidetzan testak egiteko gaitasunetan oinarrituta, nazioarteko enpresak erakartzeko eta tokiko *start-up*ak merkatura bideratzeko bereizgarriak.
- Gailu medikoetan espezializatzeko aukerak eta 3D irudian, adimen artifizialean, datuen erabileran edo errehabilitazioan testak egiteko gaitasuna aztertzea.
- Enpresa-parke bat epe ertainera garatzeko aukerak aztertzea, osasun-sektoreko enpresen interesaren eta atzerriko inbertsioaren erakarpeneraren arabera.



2021ean Teknologiako, Berrikuntzako eta Eraldaketa Digitaleko Sailburuordetza buru duen lantalde teknikoa eratu zen. Helburu hauek ditu:

- Osasun-sistemaren eta enpresa-sektorearen beharrak zehaztea eta premia horiei erantzungo dieten produktu eta zerbitzuen baterako sorkuntza ezartzea.
- Hasierako azterketa-fase horren emaitzen arabera (6 hilabeteko epea aurreikusten da), jarraian zer urrats eman eta proiektuak —izaera publiko pribatua izango luke— zer dimentsio izango duen erabakiko dira.
- Osasun-sistemaren eta enpresa-sektorearen beharrak zehazteko eta premia horiei erantzungo dieten produktu eta zerbitzuen baterako sorkuntza ezartzeko.



TEKNOLOGIAKO ETA BERRIKUNTZAKO SAILBURUORDETZA	EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK	
EM2.1	Kudeaketako idazkaritza teknikoa/Bideragarritasuna/Ustiapen-plana/Lantaldea	Azterketa-fasea	Bideragarritasun-txostena zehaztea	Zeharka ari dira lanean Osasun Sailarekin, proiektuaren bideragarritasuna zehazteko.
EM2.2	Kokalekuaren + proiektuaren azterketa	Eraikina eraikitze kokaleku posibleak baloratu dira, bat ere zehaztu gabe.	Kokalekua aukeratzea eta proiektua idaztea	
EM2.3	Baliabideen eta ekipamenduaren azterketa		Zer ekipamendu mota beharko litzatekeen zehaztea	
EM2.4	Kokapenaren inbertsioa	Kokapena zehazteke	Lurzorua erostea	
EM2.5	Ekipamenduaren inbertsioa (kokapena + deszentralizatua)	-	Eraikina eraikitze eta ekipamenduz hornitzeko izapideak (2023)	



	EKONOMIA SUSTAPENeko ZUZENDARITZA	EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM2.1	Sailburuordetzan aurrerapenen zain		500.000 euro ditu proiektua garatzen laguntzeko	Proiektuaren lidergoa Sailburuordetzarena da. Aurrerapenen zain.



- 2021ean, harremanetan jarri dira Ezkerraldeko hainbat lurzoru-jaberekin, gune berri horietan enpresa-jarduerak sortzeko, eskualde barruan tokiko enpresak hazte aldera eta enpresa berriak bultzatze aldera.
- Lantalde bat sortu da (Ihobe-Sprilur) proiektu horiekin lotutako ingurumen-espedienteen izapidetzea bizkortzeko.
- Maser eta Tecnalía konpainiekin Burtzeña Parkean lursail berriak erosi dira, eta, hala, une honetan, SPRILURek jabetzaren % 60 du. Jabe minoritarioak dituzten beste espazio batzuk erosten ari dira. Lurzorua garatzeko eta egikaritzeko hirigintza-izapideak EPEaren indarraldiko bigarren bosturtekorako aurreikusten dira (2025-2030).
- Erandioko Plaiabarri eta Sakoni sektorean, Santurtziko Etxeulin eta Balpardan eta Trapagarango Navacel pabiloian lurzoruak erosteko negoziazioak sendotu egin dira erosteko konpromisoaren akordio batekin.



INDUSTRIA SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM3.1	Burtzeña Parkean lurrak erostea. Lurrak erremediatzea.	<ul style="list-style-type: none"> - Salerosketa-kontratua Masserrekin (9.000.000) eta Tecnaliarekin (900.000). - Lantalde bat sortu da (Ihobe-Sprilur) ingurumen-espedienteen izapidetzea bizkortzeko. 	<ul style="list-style-type: none"> - Beste jabe batzuekin bilera gehiago egitea lurzoruak erosten jarraitzeko. - Lehendik dauden eraikinak eraistea eta lurzoruak deskontaminatzea 2022. eta 2023. urteetan (Ingurumenarekin biltzeko zain). - Berrikuspenak: Burtzeña – Tecnalia lurra erostea Burtzeñako beste lur batzuk erostea Burtzeñako lurrak erremediatzea 	<ul style="list-style-type: none"> - Erosketa horren bidez, Burtzeñako lurzuaren % 60aren jabetza lortu da, gutxi gorabehera. - Lurzoruaren jabea katalogatutako eraikin batekin geratu da, eta bertan garatzen da jarduera. Haiak bereiziko dute eraikinak hartzen duen lurzatia. - Lurzorua garatzeko eta egikaritzeko hirigintza-izapideak egitea (2026a baino lehen ez).



INDUSTRIA SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM3.2	Erandioko Sakonin eta Plaiabarrin lurzoria erostea	<ul style="list-style-type: none"> - Konpromiso-akordioak: Vicinay 2,80 / Azpiegiturak 1,90 / Arlan 1,50 / Asuavalur 2,2 / Neior 1 erosketa partzialaren aurreakordio - Lantalde bat sortu da (Ihobe-Sprilur) ingurumen-espedienteen izapidetzea bizkortzeko. 	Erandioko lurzoruaren erosketaren analisia: Erandioko Udala	<ul style="list-style-type: none"> - Sektorea garatzeko hainbat aukera aztertzen ari dira: Neior Negociación Ttes. Amezaga Jabe txikien lurzoruak



INDUSTRIA SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM3.3	Etxeuli eta Balparda (Santurtzi)	<ul style="list-style-type: none"> - Alderdien arteko akordioa. Eskritura sinatzeko aurreikuspena: 2022ko ots. - Lantalde bat sortu da (Ihobe-Sprilur) ingurumen-espedienteen izapidetzea bizkortzeko. 	<p>Eskritura sinatzea</p> <p>Etxeuli zabortegia zigilatzen hastea (bilerak Ingurumenarekin)</p> <p>Lurzatia zeharkatzen duen ibaiaren gaineko jarduketa (bilerak URArekin)</p> <p>Aurreikuspena: Etxeuli zigilatzeke obrak eta ibaiko jarduketa (14 mil)</p>	<p>Jarduketa-unitatearen hirigintza-garapenari ekiteko, beharrezkoa da:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Lurzatia zeharkatzen duen ibaiaren gaineko jarduketa burutzea; beraz, URArekin izapideak aurreratu dira jarduketa arintzeko. <p>Zabortegia zigilatzea.</p> <p>Aurreikuspenen arabera, 2023an amaituko da.</p>
EM3.4	Trapagarango Ugarte zuzenguneko eraikina	Navacel pabiloia erostea	Birgaitze-proiektua idaztea, hura okupatuko duen bezeroaren interesa kontuan hartuta	



- Esku-hartze integral berritzailea garatzen ari da eskualdeko kalteberatasun handiko 5 auzotan, Abanto eta Zierbena, Portugalete, Santurtzi eta Trapagaran udalerrietan:
 - ✓ Jarduketa hori burutzeko aukeratutako auzoek 522 etxebizitza hartzen dituzte guztira.
 - ✓ Auzo horietan egin beharreko jarduketak hiri- eta ingurumen-berroneratzearen, gizarte-sustapenaren eta ekonomiaren eta enpleguaren suspertzearen ingurukoak dira.
 - ✓ Udalek gauzatuko dituzte jarduketak, Gobernu Kontseiluak udalei emandako zuzeneko dirulaguntzaren bidez.
- 2021ean auzoetako obra-aurreproiektuak definitu dira, baita hurbiltasuneko bulego bat abian jartzea ere, proiektuak irauten duen bitartean jarraipena egiteko, kontrola izateko eta laguntza emateko.

EM4- Eusko Jaurlaritzaren jarduketaren laburpen-taula



LURRALDE PLANGINTZAREN SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM4.1	ABANTO-ZIERBENA Las Peñucas auzoa (200 etxebizitza)	Bulegorako lokala/ekipamendua identifikatzea Bulego teknikoko langileen prestakuntza LHIEEko ikastaroan (2021eko azaroa)	Bulegoa osatzea Kontratazio-pleguak onestea, eta proiektuak egiteko eta obrak gauzatzeko adjudikazioak egitea. Finantzaketarako gizarte-laguntzako mekanismoa taxutzea Udalak laguntza-deialdiak onestea (arrunta eta osagarria).	Enplegu eta Gizarteratze Sailarekin auzoko mahai intersektoriala eratzea adostu da. - Garraioetako, Mugikortasuneko eta Hiri Agendako Ministerioari proposatu zaio eremu horiek 2022. eta 2023. urteetako NEXT GENERATION funtsen eskaeran txertatzea, eta, beraz, lehen mailako energia ez-berriztagarriaren kontsumoan % 60 baino gehiago aurrezteko ahalegina egingo da. - Auzoko elkarte bat sortzea sustatuko da, tokiko energia-komunitatea edo autokontsumo partekaturako komunitatea garatu ahal izateko. - Hurbileko bulegoko langileak hiru udalerriek (Abanto, Santurtzi eta Trapagaran) partekatu ditzaketela planteatu da. - Kontratazioa Meatzaldeko Behargintza tokiko garapen-agentziak egin ahal izatea espero da.



LURRALDE PLANGINTZAREN SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM4.2	PORTUGALETE Esku-hartzea GRUMETE DIEGO kalean (23 etxebizitza)	Obra egikaritzen, egikaritze-egoera oso aurreratuan.	Amaituta	



LURRALDE PLANGINTZAREN SAILBURUORDETZA	EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM4.3 SANTURTZI Esku-hartzea AURORA VILDÓSOLAn (104 etxebizitza)	<p>Bulegorako lokala/ekipamendua identifikatzea</p> <p>Bulego teknikoko langileen prestakuntza LHIEEko ikastaroan (2021eko azaroa)</p> <p>Blokeetako baten aurreproiektua dute, esku-hartzearen erreferentzia gisa.</p> <p>Monitorizazioa kontratatzeke pleguak prest Bizilagunekin bilerak egin dira proiektua planteatzeko eta azaltzeko.</p>	<p>Bulegoa osatzea</p> <p>Kontratazio-pleguak onestea, eta proiektuak egiteko eta obrak gauzatzeko adjudikazioak egitea.</p> <p>Finantzaketarako gizarte-laguntzako mekanismoa taxutzea</p> <p>Udalak laguntza-deialdiak onestea (arrunta eta osagarria).</p>	<ul style="list-style-type: none"> - Enplegu eta Gizarteratze Sailarekin auzoko mahai intersektoriala eratzea adostu da. - Garraioetako, Mugikortasuneko eta Hiri Agendako Ministerioari proposatu zaio eremu horiek 2022. eta 2023. urteetako NEXT GENERATION funtsen eskaeran txertatzea, eta, beraz, lehen mailako energia ez-berriztagarriaren kontsumoan % 60 baino gehiago aurrezteko ahalegina egingo da. - Auzoko elkarte bat sortzea sustatuko da, tokiko energia-komunitatea edo autokontsumo partekaturako komunitatea garatu ahal izateko. - Hurbileko bulegoko langileak hiru udalerriek (Abanto, Santurtzi eta Trapagaran) partekatu ditzaketela planteatu da. - Kontratazioa Behargintza Meatzaldea Tokiko Garapen Agentziak egin ahal izatea espero da



LURRALDE PLANGINTZAREN SAILBURUORDETZA	EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
<p>EM4.4</p> <p>TRAPAGARAN Esku-hartzea SAN ANDRES AUZOAn (dentsitate txikiko 135 langile-etxebizitzaren eremua)</p>	<p>Bulegorako lokala/ekipamendua identifikatzea</p> <p>Bulego teknikoko langileen prestakuntza LHIEEko ikastaroan (2021eko azaroa)</p> <p>Lehiaketa deitu zen eta, ebatzi ondoren, azaroan jaso zituzten aurreproiektuak.</p> <p>Monitorizazioa kontratatzeko pleguak prest</p> <p>Bilerak egin dira etxebizitza-blokeetako ordezkariekin.</p>	<p>Bulegoa osatzea</p> <p>Kontratazio-pleguak onestea, eta proiektuak egiteko eta obrak gauzatzeko adjudikazioak egitea.</p> <p>Finantzaketarako gizarte- laguntzako mekanismoa taxutzea</p> <p>Udalak laguntza-deialdiak onestea (arrunta eta osagarria).</p>	<p>Enplegu eta Gizarteratze Sailarekin auzoko mahai intersektoriala eratzea adostu da.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Garraioetako, Mugikortasuneko eta Hiri Agendako Ministerioari proposatu zaio eremu horiek 2022. eta 2023. urteetako NEXT GENERATION funtsen eskaeran txertatzea, eta, beraz, lehen mailako energia ez-berriztagarriaren kontsumoan % 60 baino gehiago aurrezteko ahalegina egingo da. - Auzoko elkarte bat sortzea sustatuko da, tokiko energia-komunitatea edo autokontsumo partekaturako komunitatea garatu ahal izateko. - Hurbileko bulegoko langileak hiru udalerriek (Abanto, Santurtzi eta Trapagaran) partekatu ditzaketela planteatu da. Kontratazioa Meatzaldeko Behargintza tokiko garapen-agentziak egin ahal izatea espero da. - Akats batez konturatu dira "Atxikiak" tipologiako etxebizitzaren kopurua: 102 dira, eta ez 135. - Horrek esan nahi du baliabide ekonomiko gutxiago behar direla. - Beharrezkotzat jotzen da konpentsazio-aukera bat txertatzea udal honi emandako dirulaguntzaren partiden artean.



LURRALDE PLANGINTZAREN SAILBURUORDETZA	EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM4.5 TRAPAGARAN Esku-hartzea SAN ANDRES AUZOAn (60 bloke-etxebizitzaren eremua)	Bulegorako lokala/ekipamendua identifikatzea Bulego teknikoko langileen prestakuntza LHIEEko ikastaroan (2021eko azaroa) Lehiaketa deitu zen eta, ebatzi ondoren, azaroan jaso zituzten aurreproiektuak. Monitorizazioa kontratatzeke pleguak prest Bilerak egin dira etxebizitza- blokeetako ordezkariekin.	Bulegoa osatzea Kontratazio-pleguak onestea, eta proiektuak egiteko eta obrak gauzatzeko adjudikazioak egitea. Finantzaketarako gizarte-laguntzako mekanismoa taxutzea Udalak laguntza-deialdiak onestea (arrunta eta osagarria).	Enplegu eta Gizarteratze Sailarekin auzoko mahai intersektoriala eratzea adostu da. - Garraioetako, Mugikortasuneko eta Hiri Agendako Ministerioari proposatu zaio eremu horiek 2022. eta 2023. urteetako NEXT GENERATION funtsen eskaeran txertatzea, eta, beraz, lehen mailako energia ez-berriztagarriaren kontsumoan % 60 baino gehiago aurrezteko ahalegina egingo da. - Auzoko elkarte bat sortzea sustatuko da, tokiko energia- komunitatea edo autokontsumo partekaturako komunitatea garatu ahal izateko. - Hurbileko bulegoko langileak hiru udalerriek (Abanto, Santurtzi eta Trapagaran) partekatu ditzaketela planteatu da. Kontratazioa Meatzaldeko Behargintza tokiko garapen- agentziak egin ahal izatea espero da. - Akats batez konturatu dira "Blokea" tipologiako etxebizitzen kopuruan: 96 dira, eta ez 60. - Horrek esan nahi du baliabide ekonomiko gehiago beharko direla. - Beharrezkotzat jotzen da konpentsazio-aukera bat txertatzea udal honi emandako dirulaguntzaren partiden artean.

- Etxetic proiektua. Mendekotasuna duten pertsonen etxean bizitzen jarraitzeko laguntza. Jarduketa egingo den udalerrira aztertzeko eta aukeratzeko fasean.



GIZARTE EKINTZAKO ZUZENDARITZA	EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK	
EM4.6	Etxetic proiektua (mendekotasuna duten pertsonen etxean bizitzen jarraitzeko laguntza)	Azterketa-fasea. Jarduketa zein udalerritan egingo den erabakitzeko dago.		Enkarterrin antzeko proiektu bat gauzatzeko urratsak ematen ari dira.

Proiektuaren egoera 2021eko ekitaldiaren itxieran:

- 2021ean, ADIFekin eraikuntza-proiektuak itxi eta onetsi dira, Urbinagako aldageltokiko jarduketa gauzatzeko.
- Urbinagako aldageltokiaren hitzarmenaren eguneratzea alderdi interesdunei bidali zitzaion, berrikus zezaten.



2022ko ekintzen aurreikuspena:

- Aurtengo ekitaldirako ADIFek Urbinagako aldageltokia finantzatzeko eta lizitzatzeko hitzarmena sinatzea aurreikusten da, eta ondoren obren lizitazioa hastea; dena den, ez da 2022an hastea aurreikusten.

AZPIEGITURA ETA GARRAIO SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM5.1	Urbinagako aldageltokiko jarduketa (Sestao)	Eraikuntza-proiektuak ixtea eta onestea ADIFekin	ADIFek obrak finantzatzeko eta lizitzatzeko hitzarmena ixtea. Horiek lizitzatzea.	2023an eta 2024an obrak egitea

EM5. Garraio jasangarriaren eredia. C2 lineako (Bilbo-Muskiz) jarduketa

MUGIKORTASUN JASANGARRIA

Proiektuaren egoera 2021eko ekitaldiaren itxieran:

- 2021ean, Ahalduen Nagusiaren Kabineteak udalerrien arteko mugikortasun jasangarriaren arloko ekintza bat definitu zuen, bizikletak alokatzeko zerbitzu publiko partekatu baten bidez.



2022ko ekintzen aurreikuspena:

- Proiektuan parte hartuko duten udalekin hitzarmena sinatzea eta proiektuaren lizitazioa eta adjudikazioa egitea aurreikusten da.

Proiektu eragilearen aurrerapenaren deskribapena

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA

BFA – AHALDUN NAGUSIAREN KABINETEA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM5.2	Bizkai Bizi – Bizikleta elektrikoa	Lan-plana aztertzea eta definitzea Akordioak udalekin	Hitzarmena Proiektua lizitatu eta adjudikatzea	- Jarduketa honen xedea lurraldeen arteko mugikortasun jasangarria sustatzea da. EMko eskualdean, Portugalete, Santurtzi, Sestao eta Barakaldoko udalerrietan jorratuko litzateke. - 600 bizikletatik guztira 325 bizikleta izango dira EMn (4.116.666 euro 4 urtean). Barakaldon 200 bizikleta, Portugaleten 45, Santurtzin 45, Sestaon 35 - Bizikletak elektrikoak izango dira.



KULTURA SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM6.1	Sestaoko labe garaia	Arcelorrek bere jabetzako lurzoruan belar-sastrakak garbitzea	<p>Irisgarritasun-obrak</p> <p>Kudeaketa-eredua definitzea</p> <p>Eraikinaren titulartasun-arazoa konpontzea</p>	<p>Lurzoruaren jabea: Acelor. Hegalaren jabea: ministerioko enpresa publikoa. Sestaok ez du titularitatea nahi. Eusko Jaurlaritza, Kultura Ministerioa eta Sestaoko Udala hitzarmen bat negoziatzen ari dira toki-erakundeak bere gain har dezan ustiapena. Hitzarmenak 2,5M € barne hartzen ditu ministerioaren eskutik labe garaia birgaitzeko.</p>
EM6.2	Barakaldoko Orconera ondare-zentroa	Piezak Zorrotzaurretik lekualdatzea. Iparraldeko pabiloia hobetzeko zenbait jarduketa egin dira, eta pabiloia berritzeko obrak adjudikatu dira.	<p>Hegoaldeko pabiloia 2022ko otsaila-martxoan bisita daiteke</p> <p>Iparraldeko pabiloia: obren hasiera eta amaiera 2022ko apirila-maiatzean. 2022aren amaieran, gainerako ondarea lekualdatzea</p> <p>Tarteko bi pabiloi berriren proiektua idaztea eta obrak adjudikatzea. 2023an egitea aurreikusten da.</p>	<p>Piezak Consonnitik atera behar dira Zorrotzaurreko Planaren aurrerapenagatik (orain arte han gordetzen ziren ondare-piezak)</p> <p>Hegoaldeko pabiloia lehen aipamena jaso du DEIA egunkarian</p>

Laburpen-taula. TURISMOA



TURISMO SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM6.3	Ezkerraldeko langileen ibilbidea	Lizitatzea, adjudikatzea eta lanak hastea.	Lanak amaitzea.	<ul style="list-style-type: none"> - Barakaldon, Portugaleten eta Sestaon turismoa sustatzeko langileen ibilbidea diseinatzea. - Sestaok eta Portugaletek % 100 justifikatu dute. - Barakaldok aurreikusitakoaren % 50 justifikatu du
EM6.4	RENFEko geltoki historikoak + tren historikoa egokitzea	<p>Inplikaturako agenteekin negoziatzea (trenbide-sareak, ADIF...)</p> <p>Inbertsio osoa hartzen duen Lutxanako geltokia berreskuratzea</p>	Jarduketa amaitzea	<ul style="list-style-type: none"> - Lutxana egokitzea 2022ra atzeratu da. ADIF geltokiaren titularkidea da. Horrek asko moteldu du 2021ean aurreikusitako 100.000 euroko jarduketaren gauzatzea. - Desertu Barakaldoko jarduketa atzeratu da, adinekoak errenta zaharrekin bizi direlako. - Tren historikoa, aldi baterako atzeratu da segurtasun eta LAP arrazoiengatik. Makinistak ezin dira borondatezkoak izan.
EM6.5	Gasolinoen kontserbazioa	Kontserbazio-proiektua lizitatzea eta adjudikatzea.	Proiektua abian jartzea.	Azken gasolinoa European
EM6.6	Rialia Museoa birbideratzea	Lizitatzea, adjudikatzea eta lanak hastea.		



TURISMO SAILBURUORDETZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM6.7	Bisitariei harrera egiteko lekua + langileen etxebizitza	Lizitatzea, adjudikatzea eta lanak hastea	- Sorospen-zentroa egokitzea (jarduketa aldatu egin da: ikastun-eskola sorospen-gelagatik aldatu da) - Bisita daitekeen langileen etxebizitza egokitzea.	Titulartasun-arazoak daude ikastun-eskolan. Asmoa da ikastun-eskolaren ordeztasun-gela izatea bisitarien harrera-zentroa
EM6.8	Burdin Mendien Bide Berdea	Proiektua idaztea	Honako obra hauek gauzatzea: ...	Partaidetza-prozesua
EM6.9	Itsalur Bide Berdea eta Kantabriako konexioa egokitzea	Proiektua idaztea	Honako obra hauek gauzatzea: ...	Muskizek idatzitako meatze-paisaia berreskuratzeko ekintza-plana idatzi dutenekin lankidetzan aritzea
EM6.10	Seinaleztapena+ promozioaren posizionamendu-plana + prestakuntza tekniko + gobernantza-eredua	Lizitatzea eta adjudikatzea	Marka diseinatzea Helmuga eskualde gisa sustatzeko ekintzak	Basquetourrek gidatzen du jarduketa.
EM6.11	Agurtza hegaluze-ontzia birgaitzea	Proiektua diseinatzea	Gauzatzea	
EM6.12	AHV lokomotorra birgaitzea	Lizitatzea Lokomotorra birgaitzen hastea	Lanak gauzatzea eta amaitzea Turismo-kokalekua bilatzea	- Ez zaio Sestaori laga, bat konpontzeke baitute. - Turismo-kokalekua bilatzea

Proiektu eragilearen aurrerapenaren deskribapena

Bizkaiko Foru Aldundia

Itsasadarraren inguruko eskualdearen industria-ondareari eta nortasun historikoari balioa emateko urratsak eman dira; turismoan eta kulturean eragina izatea bilatu da.



AZPIEGITUREN ZUZENDARITZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM6.13	Erandioko bulebarra	Proiektua idaztea, izapide sektorialak egitea eta lankidetzaren hitzarmena izapidetzea	Lankidetzaren hitzarmena sinatzea. Proiektua idaztea, administrazio-izapideak egitea, kontratatzea eta obrak gauzatzen hastea.	
EM6.14	Zubia (Barakaldo-Erandio)	Eraikuntza-proiektua idaztea	Eraikuntza- eta kontratazio-proiektua amaitzea	2023an aurrera jarraitzea eta 2024an amaitzea aurreikusten da.
EM6.15	Bidegorria (Bilbo-Barakaldo)	Proiektua idaztea, izapidetzea eta lankidetzaren hitzarmena sinatzea.	Bilboko eta Barakaldoko udalek obrak kontratatzea eta egikaritzea	Adierazitako zati ekonomikoa Barakaldori dagokio (EM eskualdea)
KULTURA ZUZENDARITZA		EGINDAKO JARDUKETAK 2021	EGIN BEHARREKO JARDUKETAK 2022	BESTE GAI INTERESGARRI BATZUK
EM6.16	Pobaleko burdinola	Bilerak URarekin, kanala hobetzeko proiektua zehazteko 2021eko jardueraren programa gauzatzea eta 2022ko jardueraren programa zehaztea	2022ko jardueraren programa gauzatzea eta 2023ko jardueraren programa zehaztea Kanala hobetzeko proiektua idaztea eta ondoren gauzatzea.	Kanala hobetzeko obretarako inbertsioa Mantentze-lanen, programazioaren eta jendearentzako arretaren gastu arruntak



DESKRIBAPEN LABURRA	AURREKONTUA GUZTIRA	2021	2022	2023	GAINERAK OA	HASIERA	AMAIERA	
EM6 - Industria-ondarearen eta itsasadarraren balorizazioa: Bulebarra eta Barakaldo-Erandio zubia eta Bilbo-Barakaldo bidegorria (Barakaldoko zatia)								
Bulebarra	BI-711 errepidea elkarbizitzarako guneko zibiko berri	18.500.000	0	0	2.077.045	16.422.955	2023	2025
Zubia	bihurtzea, bizikleta eta oinezkoen mugikortasunari protagonismoa emango diona, eta itsasadarraren ertzen	15.550.000	250.000	900.000	8.200.000	6.200.000	2021/12/01	2024/06/01
Bidegorria	arteko lotura izango duena	915.032	0	915.032			2022	2023

Proiektu eragileak

Proiektu eragile eta erakunde bakoitzeko 2021. urteko aurrekontu betearazpen absolutua eta portzentajezkoa

PROIEKTU ERAGILEAK			AURREKONTUA		
			ESLEITUA 2021-2023	BETEARAZIA 2021	% betearazia
EM1	EZKERRALDEA-MEATZALDEA PARKE TEKNOLOGIKOA + EIC	EJ	10.000.000	2.250.000	% 22,5
		BFA	20.372.437	9.036.603	% 44
		GUZTIRA	30.372.437	11.286.603	% 37
EM2	OSASUN POLOA. OSASUN-SISTEMARA BIDERATUTAKO PRODUKTUAK ETA ZERBITZUAK GARATZEKO NODOA	EJ	10.000.000	0	% 0
		BFA	500.000	0	% 0
		GUZTIRA	10.500.000	0	% 0
EM3	KUTSATUTAKO LURZORUAK BERRESKURATZEA	EJ	60.000.000	30.000.000	% 50
		BFA	-	-	-
		GUZTIRA	60.000.000	30.000.000	% 50
EM4	AUZO KALTEBEREN JARDUKETA INTEGRALA	EJ	14.000.000	1.541.250	% 11
		BFA	1.850.000	0	% 0
		GUZTIRA	15.850.000	1.541,250	% 11
EM5	GARRAIO JASANGARRIAREN EREDUA. C2 LINEAKO (BILBO-MUSKIZ) JARDUKETA	EJ	4.000.000	0	% 0
		BFA	*	-	-
		GUZTIRA	4.000.000	0	% 0
EM6	INDUSTRIA-ONDAREAREN ETA ITSASADARRAREN BALORIZAZIOA	EJ	10.000.000	2.081.288	% 20,8
		BFA	35.342.751	1.165.032	% 3
		GUZTIRA	45.342.751	3.246.320	% 7,2
EM EPE GUZTIRA			166.065.188	46.074.176	% 28
EUSKO JAURLARITZA, GUZTIRA			108.000.000	35.872.538	% 33,21
BIZKAIKO FORU ALDUNDIA			58.065.188	10.201.635	% 18

- Ekintza berria 2022. urtean, aurrekontuan sartu gabea: udalekin lankidetzan 4.116.666 euro inbertitzea aurreikusten da, 2022-2026 aldian mugikortasun jasangarrira bideratutako ekintza berri batean (Bizkai Bizi).

Eusko Jaurlaritza

BETEARAZITAKO AURREKONTUA, ESLEITUTAKO GUZTIZKOAREKIN ETA 2021EAN AURREIKUSITAKOAREKIN ALDERATUTA

PROIEKTU ERAGILEAK		AURREKONTUA				
		GUZTIRA 2021-2023	AURREIKUSIA 2021	BETEARAZIA 2021	% BETEARAZIA/GUZTIRA 21-23	% BETEARAZIA/AURREIKUSIA 21
EM1	EZKERRALDEA-MEATZALDEA PARKE TEKNOLOGIKOA	10.000.000	2.250.000	2.250.000	% 22,5	% 100
EM2	OSASUN POLOA: MED-TECH PRODUKTUAK ETA ZERBITZUAK	10.000.000	1.260.000	0	% 0	% 0
EM3	KUTSATUTAKO LURZORUAK BERRESKURATZEA	60.000.000	30.000.000	30.000.000	% 50	% 100
EM4	AUZO KALTEBEREN JARDUKETA INTEGRALA	14.000.000	1.541.250	1.541.250	% 11	% 100
EM5	C2 LINEAKO (BILBO-MUSKIZ) JARDUKETA	4.000.000	0	0	% 0	-
EM6	INDUSTRIA-ONDAREAREN ETA ITSASADARRAREN BALORIZAZIOA	10.000.000	2.400.000	2.081.288	% 20,8	% 86,7
EZKERRALDEA-MEATZALDEA, GUZTIRA		108.000.000	37.451.250	35.872.538	% 33,2	% 95,8

Proiektu eragile eta erakunde bakoitzeko 2021. urteko aurrekontu betearazpen absolutua eta portzentajezkoa

BIZKAIKO FORU ALDUNDIA

BETEARAZITAKO AURREKONTUA, ESLEITUTAKO GUZTIZKOAREKIN ALDERATUTA

PROIEKTU ERAGILEAK		AURREKONTUA		
		ESLEITUA 2021-2023	BETEARAZIA 2021	% BETEARAZIA
EM1	EZKERRALDEA-MEATZALDEA PARKE TEKNOLOGIKOA	20.372.437	9.036.603	% 44
EM2	OSASUN POLOA: MED-TECH PRODUKTUAK ETA ZERBITZUAK	500.000	0	% 0
EM3	KUTSATUTAKO LURZORUAK BERRESKURATZEA	-	-	-
EM4	AUZO KALTEBEREN JARDUKETA INTEGRALA	1.850.000	0	% 0
EM5	GARRAIO JASANGARRIAREN EREDUA. C2 LINEAKO (BILBO-MUSKIZ) JARDUKETA	*	-	-
EM6	INDUSTRIA-ONDAREAREN ETA ITSASADARRAREN BALORIZAZIOA	35.342.751	1.165.032	% 3
EZKERRALDEA-MEATZALDEA, GUZTIRA		58.065.188	10.201.635	% 18

* Ekintza berria 2022. urtean, aurrekontuan sartu gabea: udalekin lankidetzan 4.116.666 euro inbertitzea aurreikusten da, 2022-2026 aldian mugikortasun jasangarrira bideratutako ekintza berri batean (Bizkai Bizi).

Proiektu eragile eta erakunde bakoitzeko 2021. urteko aurrekontu betearazpen absolutua eta portzentajezkoa

Ondorioak

- Planaren hedapena: Eusko Jaurlaritzak, BFAk eta eskualdeko udal bakoitzak EPEa hedatu dute beren webguneen, komunikabideen eta proiektu eragiletako arduradunek parte hartu duten foro eta jardunaldien bidez.
- EAEko erakundeek 40 jarduketa jarri dituzte abian Ezkerraldea-Meatzaldea eskualdean, eta 46,1 milioi euroko inbertsioa egin dute 2021ean.
- Eusko Jaurlaritzak proiektu horiek garatzen lagundu du, eta 108 milioi euroko ekarpen aparta egin du, 2021-2023 aldian betearazteko. Inbertsioaren % 55 lurzoruak berreskuratu eta erostera bideratu du, gune horietan enpresa-jarduerak sortzeko, eskualde barruan tokiko enpresak hazte aldera eta enpresa berriak bultzatze aldera.
- BFAk proiektu horiek garatzen lagundu du, eta 58,1 milioi euro eman ditu, 2020-2023 aldian betearazteko. Horren % 35 Ezkerraldea-Meatzaldea Parke Teknologikoa bultzatzera bideratu du.
- 2021-2023 aldirako definitutako ekintza horiekin guztiekin eta etorkizunean definituko diren beste batzuekin, udalerrietan identifikatutako arazo komunei irtenbidea emateko lan egiten da, hala nola aukera-sektoreak bultzatzea (energia, osasuna, logistika eta fabrikazioa), gaitasunak egokitzea eta kalitatezko enplegua izatea, gizarteratzea eta hiri-berroneratzea, aisialdirako eta turismorako aukerak izatea itsasadarraren inguruan, lurzoruaren deskontaminazioa eta kudeaketa estrategikoa, eta garraio-egiturak ezartzea.

Ondorioak

- Talde eragileak joan den ekainean EPEa baliozkotu zuenetik 2021eko abenduaren 31ra arte igaro diren sei hilabeteetan aurrerapen esanguratsuak egin dira garapen kualitatibo eta kuantitatiboan:
 - Proiektu gehienetan, sail arduradunek funtsak lizitzeko, adjudikatzeko eta/edo beste erakunde batzuei transferitzeko prozedurei ekin diete, proiektu eragileetan definitutako ekintzak gauzatzea haiekin adostu den kasuetan. Era berean, jarduketa-ildo horietako asko gauzatze-prozesuan daude dagoeneko.
 - Oso positiboki baloratu da EM EPEaren aurrekontuaren egikaritze-maila, hura indarrean egon den 6 hilabete horietan; izan ere, aldi horretan 2021-2023 aldirako baliabideen % 28 gauzatu da.
 - Eusko Jaurlaritzaren jarduketa-planean 2021ean gauzatu beharreko aurreikuspenen arabera, aurrekontuaren aurrerapen-maila % 95,8koa da.
- Proiektu estrategikoen garrantzia dela eta, inplikaturako erakundeek (Eusko Jaurlaritza, Bizkaiko Foru Aldundia eta Ezkerraldea-Meatzaldeko Udalak) konpromisoa hartu dute proiektu estrategikoen garapena bultzatzeko eta beren eskumenen esparruan definitutako ekintzak abiarazteko izapideak arintzeko.